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1975 In print $15 

LAST TSAR! NICHOLAS I I , HIS 
REIGN AND HIS RUSSIA byS.S. 
Oldenburg 4 vols. Volume 1: The 
Autocracy, 1894-1900. Edited and 
translated by Leonid I. Mihalapand 
Patrick J. Rollins. 1975 In print 
$13.50 Order by the set, please! 

Request complete brochure 

Order directly from 
ACADEMIC INTERNATIONAL PRESS 
Box 555 Gulf Breeze Florida 32561 
Please prepay personal orders 

https://doi.org/10.1017/S0037677900068765 Published online by Cambridge University Press

https://doi.org/10.1017/S0037677900068765


902 Slavic Review 

the Albanians. Trans, from the Serbo-
Croatian by Margot and Bosko Milo-
savljevic. Hamden, Conn.: Archon 
Books, Shoe String Press, 1975. x, 
178 pp. $12.50. 

MATTER, Joseph Allen. Love, Altruism, 
and World Crisis: The Challenge of 
Pitirim Sorokin. Totowa, N.J.: Little-
field, Adams & Co., 1975. xviii, 313 pp. 
$3.95, paper. 

MEHNERT, Klaus. Moscow and the New 
Left. Trans, from the German by Helmut 
Fischer. Trans, from the Russian by 
Luther Wilson. Berkeley: Univ. of Cal­
ifornia Press, 1975. xii, 275 pp. $12.50. 

MIECZKOWSKI, Bogdan. Personal and 
Social Consumption in Eastern Europe: 
Poland, Czechoslovakia, Hungary, and 
East Germany. New York: Praeger, 
1975. xxiv, 342 pp. Tables. $21.50. 

MIHAILOVIC, Konstantin. Memoirs of a 
Janissary. Trans, by Benjamin Stolz. 
Historical commentary and notes by Svat 
Soucek. Ann Arbor: Dept. of Slavic 
Langs, and Lits., Univ. of Michigan, 

1975. xxxii, 255 pp. Illus. Paper. 

MILLER, Marshall Lee. Bulgaria During 
the Second World War. Stanford: Stan­
ford Univ. Press, 1975. xiv, 290 pp. 
$10.95. 

NAVROZOV, Lev. The Education of Lev 
Navrozov: A Life in the Closed World 
Once Called Russia. New York: Har­
per's Magazine Press/Harper & Row, 
1975. x, 628 pp. $12.95. 

NAYLOR, Kenneth E., et al., eds. Bal-
kanistica: Occasional Papers in South­
east European Studies, vol. 1, 1974. 
Published for the American Association 
for South Slavic Studies. Ann Arbor: 
Slavica Publishers, 1974. 189 pp. Paper. 

NOVE, Alec. Stalinism and After. Lon­
don: George Allen & Unwin, 1975. 205 
pp. $7.50. Dist. in U.S. by Crane, Russak 
& Co., New York. 

OMRCANIN, Ivo. The Pro-Allied Putsch 
in Croatia in 1944 and the Massacre of 
Croatians by Tito Communists in 1945. 
Philadelphia: Dorrance, 1975. vi, 151 pp. 
Appendixes. $2.95, paper. 

THE EMANCIPATION OF THE 
RUSSIAN NOBILITY, 1762-1785 
ROBERT E. JONES 

Catherine the Great's treatment of the Russian nobility has usually been 
regarded as dictated by court politics or her personal predilections. Citing new 
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of the Russian nobility were in fact motivated by reasons of state. 
"Robert E. Jones has given us the freshest and most intelligent book on 
Catherine II and the Russian nobility to appear in English in a long time." 
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CENTRAL EUROPEAN STUDIES 
SUMMER 1976 

LANGUAGES 
Intensive Full-Year Programs, 12 Credits Each 
June 21 - August 19 
Hungarian - First, Second, and Third Years 
Serbo-Croatian — First and Second Years 
Romanian — First and Second Years 

AREA STUDIES 
One-Term Courses, 3 Credits Each 
June 21 - August 12 
Geography of East Central and Southeastern 
Europe 
History and Government of Hungary 

Special mini-courses (not carrying credit) 
Hungarian Cooking 
Hungarian Woodworking 

PORTLAND STATE 
UNIVERSITY 

SUMMER SESSION 

For information wri te: Portland State University Summer Session 
P.O. Box 75 I .Port land .Oregon 97207 or Telephone (503) 229-4081 
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U.S. DEPARTMENT OF STATE. Foreign Re­
lations of the United States, 1948. Vol. 1: 
General; The United Nations, part 1. 
Dept. of State Publication 8805. Wash­
ington, D.C.: U.S. Government Printing 
Office, 1975. xvi, 504 pp. Index. $8.10, 
GPO Bookstore. 

U.S. DEPARTMENT OF STATE. Foreign Re­
lations of the United States, 1949. Vol. 2: 
The United Nations; The Western 
Hemisphere. Dept. of State Publication 
8789. Washington, D.C.: U.S. Govern­
ment Printing Office, 1975. xii, 827 pp. 
$10.40, GPO Bookstore. 

U.S. DEPARTMENT OF STATE. Foreign Re­
lations of the United States, 1949. Vol. 4: 
Western Europe. Dept. of State Pub­
lication 8791. Washington, D.C.: U.S. 
Government Printing Office, 1975. x, 
878 pp. $11.15, GPO Bookstore. 

U.S. DEPARTMENT OF STATE. Foreign Re­
lations of the United States, 1948. Vol. 5: 
The Near East, South Asia, and Africa, 
part 1 (in two parts). Dept. of State 
Publication 8802. Washington, D.C.: 
U.S. Government Printing Office, 1975. 
x, 532 pp. $8.25, GPO Bookstore. 

U.S. DEPARTMENT OF STATE. Foreign Re­
lations of the United States, 1949. Vol. 7: 
The Far East and Australasia, part 1 
(in two parts). Dept. of State Publica­
tion 8797. Washington, D.C.: U.S. Gov­
ernment Printing Office, 1975. x, 600 pp. 
$8.75, GPO Bookstore. 

VLOYANTES, John P. Silk Glove Hege­
mony: Finnish-Soviet Relations, 1944-
1974. A Case Study of the Theory of 
the Soft Sphere of Influence. Kent, Ohio: 
Kent State Univ. Press, 1975. xiv, 208 
pp. $10.00. 

WEINTRAUB, Wiktor. Profecja i pro-
fesura: Mickiewicz, Michelet i Quinet. 
Warsaw: Panstwowy Instytut Wydaw-
niczy, 1975. 170 pp. 35 zf., paper. 

WHITESIDE, Andrew G. The Socialism 
of Fools: Georg Ritter von Schonerer 
and Austrian Pan-Germanism. Berkeley: 
Univ. of California Press, 1975. x, 404 
pp. 

WYNAR, Lubomyr W., ed. Habsburgs 
and Zaporozhian Cossacks: The Diary 
of Erich Lassota von Steblau, 1594. 
Trans, by Orest Subtelny. Littleton, 
Colo.: Ukrainian Academic Press, Li­
braries Unlimited, 1975. 144 pp. $9.00. 

Yearbook of Finnish Foreign Policy 1974. 
Helsinki: The Finnish Institute of Inter­

national Affairs, 1975. 80 pp. Fmk 20. 
$5.00, paper. 

ZAUBERMAN, Alfred. The Mathemati­
cal Revolution in Soviet Economics. 
London: Oxford Univ. Press, 1975. xiv, 
62 pp. $9.00. 

ZIELINSKA, Maria Danilewicz. Biblio-
grafia: "Kultura" (1958-1973), "Zeszyty 
Historyczne" (1962-1973), Dziaialnosc 
Wydawnicza (1959-1973). Paris: Insti-
tut Litteraire, 1975. 430 pp. 75 F., paper. 

ZIZKA, Jaroslav. Proti Okupantum: 
Strana a lid v boji proti nacistfim (cer-
ven 1941-leden 1943). Prague: Svoboda, 
1975. 231 pp. + 24 pp. photographs. Ta­
bles. Kcs. 20. 

REPRINTS AND NEW EDITIONS 
BERKH, Vasilii Nikolaevich. A Chrono­

logical History of the Discovery of the 
Aleutian Islands or The Exploits of 
Russian Merchants. With a Supplement 
of Historical Data on the Fur Trade. 
Trans, by Dmitri Krenov. Ed. by Rich­
ard A. Pierce. Kingston, Ont.: Lime­
stone Press, 1974 [1823]. x, 127 pp. 
Illus. $6.00. 

BITSIOS, Dimitri S. Cyprus: The Vul­
nerable Republic. Thessaloniki: Institute 
for Balkan Studies, 1975 [Athens, 1973]. 
223 pp. 

BROWN, Edward. A Brief Account of 
Some Travels in Hungaria, Servia . . . 
London 1673. Ed. by Karl Nehring. Mu­
nich: Veroffentlichungen des Finnisch-
Ugrischen Seminars an der Universitat 
Miinchen, 1975. xiv, 171 pp. 

Byliny, vol. 1. Ed. with an intro. and notes 
by M. Speransky. West Vancouver, B.C.: 
Herculaneum, 1973 [Moscow, 1916]. 528 
pp. Illus. $25.00. 

VON HAXTHAUSEN, August. Studies on 
the Interior of Russia. Ed. with an intro. 
by S. Frederick Starr. Trans, by Elea-
nore L. M. Schmidt. Chicago and Lon­
don: Univ. of Chicago Press, 1972. xlvi, 
328 pp. $4.95, paper. 

Historica Russiae Monumenta, vol. 1. Ed. 
by A. I. Turgenev. West Vancouver, 
B.C.: Herculaneum, 1973 [St. Peters­
burg, 1841]. 432 pp. $35.00. 

LAFFITTE, Sophie. Chekhov—1860-
1904. Trans, by Moura Budberg and 
Gordon Latta. New York: Charles 
Scribner's Sons, 1975 [1971, 1973]. viii, 
246 pp. + 8 pp. photographs. $8.95. 
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Books Received 907 

LEWIN, M. Russian Peasants and Soviet 
Power: A Study of Collectivization. 
Trans, by Irene Nove and John Biggart. 
Preface by Alec Nove. New York: 
W. W. Norton, 1975 [1966, 1968]. 539 
pp. $4.95, paper. 

MATHEWSON, Rufus W., Jr. The Posi­
tive Hero in Russian Literature. 2nd ed. 
Stanford: Stanford Univ. Press, 1975 
[1958]. xxii, 369 pp. $14.95. 

MILIUKOV, Paul. Outlines of Russian 
Culture, vol. 3: Ideologies in Conflict. 
Ed. and trans, by Joseph L. Wieczynski. 
Gulf Breeze, Fla.: Academic Interna­
tional Press, 1975 [Paris, 1930-37]. xiv, 
204 pp. $12.50. 

NICOLAEVSKY, Boris I. Power and 
the Soviet Elite: "The Letter of an Old 
Bolshevik" and Other Essays. Ed. by 
Janet D. Zagoria. Intro, by George F. 
Kennan. Ann Arbor: Univ. of Michigan 
Press, 1975 [1965]. xxii, 275 pp. $8.95, 
cloth. $4.95, paper. 

ORLOV, A. S. Lektsii po Istorii Drevnei 
Russkoi Literatury. West Vancouver, 
B.C.: Herculaneum, 1973 [Moscow, 
1916]. 248 pp. $12.00. 

PALMOTIC, Jaketa. Dubrovnik Po-
novljen. Intro, by Johannes Holthusen. 
Munich: Wilhelm Fink Verlag, 1974 
[Dubrovnik, 1878]. xxiv, 478 pp. DM 78. 

POLEVOI, P. Istoriia Russkoi Literatury 
v Ocherkakh i Biografiiakh, 862-1852. 
West Vancouver, B.C.: Herculaneum, 
1973 [St. Petersburg, 1872]. 692 pp. 
Illus. $27.00. 

SERGE, Victor. Conquered City. Trans, 
from the French, with a foreword and 
biographical note by Richard Greemark 
Garden City, N.Y.: Doubleday, 1975 
[Paris, 1932, 1967]. xviii, 195 pp. $7.95. 

Sobranie istoriko-iuridicheskikh aktov I. D. 
Beliaeva. Ed. by D. Lebedev. West 
Vancouver, B.C.: Herculaneum, 1973-
[Moscow, 1881]. 95 pp. $5.50. 
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SUMMER RUSSIAN WORKSHOP 1976 
University of Toronto 

The Centre for Russian and East European Studies in cooperation with the Department 
of Slavic Languages and Literatures and Woodsworth College announces 

THE 10th ANNUAL SUMMER RUSSIAN WORKSHOP 
(June 21 to August 13, 1976) 

The Workshop offers an 8-week intensive language programme (200 classroom hours plus 
supplementary activities) intended for undergraduate and graduate students, researchers 
and teachers. 

Basic Courses: Specialized Courses: 

• First-Year Russian • Russian for Scholarly Research 
(Intensive Elementary Russian) . R e a d i n g C o l m e J n R u s s i a n L i t e r a t u r e 

• Second-Year Russian . Intensive Oral Russian 
(Intensive Intermediate Russian) 

• Survey of Russian Grammar and Word-
• Third-Year Russian formation (supplementary to any of the 

(Intensive Advanced Russian) main courses) 
The programme offers modern laboratory facilities, supplementary oral practice and a 
wide range of extracurricular activities integrated with the academic programme. 

The tuition fee is $200.00. 

A limited number of bursaries to cover tuition in full or part may be available. 

The Workshop reserves the right to cancel any course for which the enrolment does not 
reach the required minimum. 

For further information and application forms please contact: 

Professor Irina Evreinov, Executive Director 
Summer Russian Workshop 
University of Toronto, Sidney Smith Hall, Room 5024 
100 St. George Street, Toronto, Ontario, Canada M5S 1A1 
(Telephone: 416 928-2304) 

Applications should be received by April 15, 1976. 
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